
Nº 174, terça-feira, 9 de setembro de 200818 2ISSN 1677-7050

publicada no DOU de 02 de maio de 2007, e tendo em vista o
disposto nos artigos 11 e 12 do DL 200 de 25/02/1967, regulamento
pelo Decreto 83.937 de 06/09/1979 e pelo Decreto nº 86.377 de
17/09/1981, resolve:

Art. 1º Delegar competência ao servidor MARCELO DE
ABREU CAMPANA, AFRFB, matrícula Siapecad nº 2.931, para no
dia 09/09/2008, praticar os atos de que tratam os artigos 238, 242,
243, e 249 do Regimento Interno da Receita Federal do Brasil apro-
vado pela portaria MF nº 95, de 30 de abril de 2007, publicada no
DOU de 02 de maio de 2007, no âmbito da respectiva circunscrição,
na ausência do Delegado e do Delegado Adjunto da Delegacia da
Receita Federal do Brasil em Araçatuba - SP.

Art. 2º Ficam Convalidados os atos praticados pelo servidor,
no uso das atribuições acima delegadas, até a publicação da presente
portaria no DOU.

CARLOS ALBERTO SAMPAIO JUNIOR

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM PIRACICABA

<!ID1362078-0>

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2008

A DELEGADA DA DELEGACIA DA RECEITA FEDE-
RAL DO BRASIL EM PIRACICABA, usando da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria RFB nº 4.338, de 9 de setembro de
2005, publicada no DOU de 12 de setembro de 2005, e tendo em
vista o disposto na Portaria RFB nº 4071, de 2 de maio de 2007,
publicada no DOU de 2 de maio de 2007, Edição Extra, resolve:

No- 99 - Dispensar DANIEL ANTONIO CAMARGO, AFRFB, ma-
trículas SIAPECAD nº 87885 e SIAPE nº 13350609, da Função
Gratificada - FG-1, de Chefe da Seção de Programação, Avaliação e
Controle de Atividade Fiscal - SAPAC da Delegacia da Receita Fe-
deral do Brasil em Piracicaba - SP.

No- 100 - Designar CARLOS ALBERTO BENATTI MARCON,
AFRFB, matrículas SIAPECAD nº 19261 e SIAPE nº 099058, para
exercer a Função Gratificada - FG-1 de Chefe da Seção de Pro-
gramação, Avaliação e Controle de Atividade Fiscal - SAPAC da
Delegacia da Receita Federal do Brasil em Piracicaba - FG-1.

MARIA CATHARINA V. M. AVIGHI

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM PRESIDENTE PRUDENTE

<!ID1362079-0>

PORTARIA No- 51, DE 5 DE SETEMBRO DE 2008

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
PRESIDENTE PRUDENTE-SP, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 249 do Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal
do Brasil, aprovado pela Portaria MF no 095, de 30 de abril de 2007,
resolve:

Delegar competência ao servidor Lucas de Gois Campos,
AFRFB, matrícula SIAPECAD no 86530, para, no período de
08/09/2008 a 12/09/2008, praticar os atos previstos no art. 249 do
Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, apro-
vado pela Portaria MF no 095, de 30/04/2007, e outras atribuições
delegadas ao dirigente desta Unidade, tendo em vista o afastamento
simultâneo do Titular e do Substituto eventual.

JOSÉ ROBERTO MAZARIN

9ª REGIÃO FISCAL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

EM FOZ DO IGUAÇU
<!ID1362081-0>

PORTARIA No- 392, DE 5 DE SETEMBRO DE 2008

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
FOZ DO IGUAÇU-PR., usando da competência que lhe confere o art.
249 do Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
aprovado pela Portaria MF nº 95, de 30 de abril de 2007, e tendo em
vista o disposto nos arts. 11 e 12 do Decreto-lei nº 200 de 25 de
fevereiro de 1967, regulamentado pelo Decreto nº 83937, de 6 de
setembro de 1979, alterado pelo Decreto nº 86377, de 17 de setembro
de 1981, resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA a GUSTAVO STEIN, ATRFB,
matrícula SIAPECAD nº 1805, para no período de 7 a 13 de setembro
de 2008, praticar os atos de que trata o art. 195 do Regimento Interno,
combinado com o art. 6º da Portaria DRF/Foz nº 36, de 22 de
fevereiro de 2006, tendo em vista o impedimento do Titular e do
Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Tecnologia da Infor-
mação, desta Delegacia.

GILBERTO TRAGANCIN

BANCO CENTRAL DO BRASIL
DIRETORIA COLEGIADA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO

DE PESSOAS E ORGANIZAÇÃO
<!ID1361061-0>

PORTARIA No- 46.859, DE 8 DE SETEMBRO DE 2008.

A Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PES-
SOAS E ORGANIZAÇÃO do BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da atribuição que lhe confere o artigo 51, inciso I do Regimento
Interno, resolve:

conceder aposentadoria a DINALVA TELES DE CARVA-
LHO, matrícula 2.440.336-9, ocupante do cargo de Analista, Classe
Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco Central do
Brasil, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47,
DOU de 06.07.2005, combinado com o art. 186, inciso III, alínea "a"
da Lei 8.112/90, tendo em vista o que consta do Processo nº
0801423382.

MIRIAM DE OLIVEIRA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 46.818, de 04.09.2008, publicada no DOU de
05.09.2008, seção 2, pág. 33, onde se lê: "... combinado com o art.
186, inciso III, alínea "a" da Lei 8.112/90 e a vantagem do art. 62-a
da mesma lei, instituído pela Medida Provisória 2.225-45, DOU de
05.09.2001, ...", leia-se: "... combinado com o art. 186, inciso III,
alínea "a" da Lei 8.112/90, ...".

Na Portaria nº 44.571, de 20.05.2008, publicada no DOU de
03.06.2008, seção 2, pág. 23, onde se lê: "...concedida à servidora
JOLDA CONCEIÇÃO DE ANDRADE...", leia-se: "...concedida ao
servidor JOLDÁ CONCEIÇÃO DE ANDRADE...".

Na Portaria nº 44.695, de 26.05.2008, publicada no DOU de
09.06.2008, seção 2, págs. 26/27, onde se lê: "... publicada no DOU
de 14.11.97, seção 2, pág. 8.658, ...", leia-se: "... publicada no DOU
de 14.11.97, seção 2, pág. 8.658, retificada no DOU de 28.07.99,
seção 2, pág. 3, ...".

Na Portaria nº 44.704, de 26.05.2008, publicada no DOU de
09.06.2008, seção 2, págs. 26/27, onde se lê: "... retificada no DOU
de 28.07.99, seção 2, pág. 2, ...", leia-se: retificada no DOU de
28.07.99, seção 2, pág. 3, ...".

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SUPERVISÃO

DE COOPERATIVAS E DE INSTITUIÇÕES
NÃO-BANCÁRIAS

<!ID1361062-0>

PORTARIA No- 46.847, DE 8 DE SETEMBRO DE 2008

O Chefe substituto do DEPARTAMENTO DE SUPERVI-
SÃO DE COOPERATIVAS E DE INSTITUIÇÕES NÃO-BANCÁ-
RIAS do BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 22, inciso IV, do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria BCB 29.971, publicada no Diário Oficial da União de 10 de
março de 2005, resolve:

designar o servidor ANTONIO AUGUSTO DE SÁ FREIRE
FILHO, matrícula 0.850.030-4, para exercer a função comissionada
de Assessor Junior, sigla FCA-5, na Divisão de Supervisão III (De-
suc/DSUP3/Sutec).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO LACERDA CARNEIRO

DIRETORIA DE POLÍTICA MONETÁRIA
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES BANCÁRIAS

E DE SISTEMA DE PAGAMENTOS
<!ID1361060-0>

PORTARIA No- 46.857, DE 8 DE SETEMBRO DE 2008

A Chefe Substituta do DEPARTAMENTO DE OPERA-
ÇÕES BANCÁRIAS E DE SISTEMA DE PAGAMENTOS DO
BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe
confere o art. 22, inciso IV, alínea "a" do Regimento Interno, apro-
vado pela Portaria BCB nº 29.971, publicada no Diário Oficial da
União de 10.3.2005, e tendo em vista o disposto no art. 35, inciso I,
da Lei nº 8112/90, resolve:

I - dispensar o servidor LUIZ FERNANDO CARDOSO
MACIEL, matrícula 6.478.074-0, a partir de 6.9.2008, da função
comissionada de Assessor Sênior, sigla FCA-3, no Gabinte (De-
ban/Gabin/Equipe).

ADRIANA SOARES SALES

IRB-BRASIL RESSEGUROS S/A
<!ID1360333-0>

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 8 de setembro de 2008

O PRESIDENTE DO IRB-BRASIL RESSEGUROS S.A., no
uso da competência prevista no art. 2o do Decreto no 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na Portaria GMF no 324, de
19 de dezembro de 2007, autoriza o afastamento do País de AL-
BERTO DE ALMEIDA PAIS e ROGERIO MUNIZ COSTA AC-
QUARONE, Vice-Presidente Executivo e Gerente da Consultoria Ju-
rídica, respectivamente, no período de 9 a 14 de setembro de 2008,
com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1o do citado
Decreto, a fim de participarem de reuniões de interesse do IRB-Brasil
Re, em Nova Iorque, EUA (Processo VIPEX-007/2008).

EDUARDO HITIRO NAKAO

GABINETE DO MINISTRO
COMISSÃO DE ANISTIA

<!ID1361694-0>

PORTARIA No- 1, DE 5 DE SETEMBRO DE 2008

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ANISTIA DO MI-
NISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro no artigo 3°, da Portaria n° 858, de 13 de maio de 2008, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Justiça, despacha:

Art. 1° Criar Grupo de Trabalho permanente para a ela-
boração de Plano de Trabalho visando à execução de estudos te-
máticos sobre os perseguidos políticos do Brasil, contemplados pela
atuação da Comissão de Anistia, previstos na Lei 10.559, de 13 de
novembro de 2002, constantes do acervo documental desta Comissão
de Anistia.

Art. 2o O Grupo de trabalho terá a seguinte composição:
a) Marcelo Dalmás Torelly (Assessor da Comissão de Anis-

tia):
b) Roberta Vieira Alvarenga (Secretária-Executiva da Co-

missão de Anistia);
c) Roberta Camineiro Baggio (Conselheira da Comissão de

Anistia);
d) Rodrigo Gonçalves dos Santos (Conselheiro da Comissão

de Anistia);
Art. 3o Os planos de trabalhos elaborados serão apresentados

à Presidência da Comissão que decidirá sobre a execução dos mes-
mos por despachos individualizados.

Art. 4o A coordenação, organização metodológica e execução
direta das deliberações do Grupo de Trabalho serão de competência
da Conselheira Roberta Camineiro Baggio.

Art. 5o Os trabalhos iniciar-se-ão a partir da publicação do
presente.

Art. 6o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO ABRÃO PIRES JUNIOR

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID1363140-0>

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 3º,
da Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, resolve:

No- 1.222 - Exonerar SILVIA MARIA MENEZES LEITE do cargo de
Corregedor-Geral do Sistema Penitenciário Federal da Diretoria do
Sistema Penitenciário Federal do Departamento Penitenciário Nacio-
nal, código DAS 101.4.

No- 1.223 - Exonerar, a pedido, FLÁVIA ALVES DE OLIVEIRA
MUNDIM, Policial Rodoviário Federal do Quadro de Pessoal do
Departamento de Polícia Rodoviária Federal, do cargo de Chefe da
Divisão de Concurso, Seleção e Processos da Coordenação de Ensino
da Coordenação-Geral de Recursos Humanos do mencionado De-
partamento, código DAS 101.2.

No- 1.224 - Nomear LUCIANA DA SILVA DUARTE, Policial Ro-
doviário Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia
Rodoviária Federal, para exercer o cargo de Chefe da Divisão de
Concurso, Seleção e Processos da Coordenação de Ensino da Co-
ordenação-Geral de Recursos Humanos do mencionado Departamen-
to, código DAS 101.2.

No- 1.225 - Nomear ABIMAEL DE JESUS BARROS COSTA para
exercer o cargo de Chefe do Serviço de Compras e Cadastro da
Divisão de Material e Patrimônio da Coordenação de Suprimento e
Serviços Gerais da Coordenação-Geral de Logística da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria Execu-
tiva, código DAS 101.1, ficando exonerado do cargo que atualmente
ocupa.

No- 1.226 - Nomear MARIA JOSÉ FEITOSA DA SILVA para exercer
o cargo de Chefe da Divisão de Material e Patrimônio da Coor-
denação de Suprimento e Serviços Gerais da Coordenação-Geral de
Logística da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Adminis-
tração da Secretaria Executiva, código DAS 101.2, ficando exonerada
do cargo que atualmente ocupa.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 1.227 - Dispensar JULIANA MÁRCIA BARROSO do encargo de
substituta do Diretor do Departamento de Pesquisa, Análise de In-
formação e Desenvolvimento de Pessoal em Segurança Pública da
Secretaria Nacional de Segurança Pública, código DAS 101.5, a partir
de 9 de julho de 2008.

No- 1.228 - Dispensar, a pedido, LUCIANA DA SILVA DUARTE,
Policial Rodoviário Federal do Quadro de Pessoal do Departamento
de Polícia Rodoviária Federal, do encargo de substituta do Coor-
denador de Inteligência do mencionado Departamento, código DAS
101.3.

Ministério da Justiça
.




